

平成26年度血液事業特別会計 歳入歳出決算書（抜粋）

付 損 益 計 算 書
貸 借 対 照 表
キャッシュ・フロー計算書
剰余金処分（損失金処理）計算書

日 本 赤 十 字 社

1. 収益的収入及び支出

()内は平成25年度決算額

科 目		収 入				決算額	予算現額に 比し増減	内 訳
		当初予算額	補正予算額	現 額 弾力案項適用 による予算額	計			
款	項	円	円	円	円	円	円	
1	血液事業 収益	172,912,627,000	0	0	172,912,627,000	170,030,693,846 (167,490,575,168)	Δ2,881,933,154	
	1 事業収益	170,022,846,000	0	0	170,022,846,000	166,654,922,884 (162,992,324,149)	Δ3,367,923,116	1. 事業収益 166,654,922,884 (162,992,324,149) (1)輸血用血液製剤供給収益 147,766,142,072 (2)分画製剤供給収益 8,922,849,281 (3)原料血漿供給収益 9,824,351,331 (4)その他事業収益 141,580,200
	2 事業外収益	1,337,094,000	0	0	1,337,094,000	1,819,278,309 (3,232,497,114)	482,184,309	1. 事業外収益 2,009,964,278 (3,232,497,114) (1)受取利息 45,312,324 (2)補助金収益 79,273,184 (3)寄付金収益 10,403,903 (4)他会計繰入金 139,617,279 (5)長期前受補助金等取崩益 1,291,456,477 (6)その他事業外収益 253,215,142 小計 1,819,278,309 (7)その他事業外収益 (購帯血受入高) 190,685,969
	3 関連事業収益	1,552,687,000	0	0	1,552,687,000	1,548,751,735 (1,264,005,000)	Δ3,935,265	1. 関連事業収益 1,548,751,735 (1,264,005,000) (1)購帯血供給収益 407,264,000 (2)補助金収益 1,141,487,735
	4 特別利益	0	0	0	0	7,740,918 (1,748,905)	7,740,918	1. 特別利益 7,740,918 (1,748,905) (1)固定資産売却益 7,740,918
収益的収入合計		172,912,627,000	0	0	172,912,627,000	170,030,693,846 (167,490,575,168)	Δ2,881,933,154	

支		算				出				
款	科目	予				計	決算額	不用額	内	訳
		当初予算額	補正予算額	流用増減額	税					
		円	円	円	円	円	円	円		円
1	血液事業費用	177,771,769,000	9,051,348,000	0	0	186,823,117,000	185,540,366,341 (176,604,649,440)	1,282,750,659		
	1 事業費用	172,352,687,000	7,677,541,000	0	0	180,030,228,000	179,257,473,074 (170,020,332,235)	772,754,926		
									1. 供給原価	131,674,400,268 (126,384,519,610)
									(1) 当期製造原価(※)	123,913,524,903
									(2) その他供給原価	8,050,896,448
									(3) 期末たな卸調整額	△ 290,021,083
									2. 管理供給費	46,134,898,350 (42,177,295,755)
									(1) 人件費(※)	22,759,702,306
									(2) 経費	23,375,196,044
									3. 調査研究費	1,448,174,456 (1,458,516,870)
									(1) 人件費(※)	673,602,548
									(2) 材料費	353,572,034
									(3) 経費	420,999,874
	2 事業外費用	3,353,470,000	526,176,000	0	0	3,879,646,000	3,624,881,702 (4,222,998,935)	254,764,298		
									1. 事業外費用	3,624,881,702 (4,222,998,935)
									(1) 支払利息	61,434,992
									(2) 退職給付費用	531,160,772
									(3) 退職給付会計変更時差異処理額	2,964,729,965
									(4) 他会計繰出金	13,138,537
									(5) その他事業外費用	54,417,436
	3 関連事業費用	1,618,089,000	20,345,000	0	0	1,638,434,000	1,530,620,783 (1,079,847,996)	107,813,217		
									1. 関連事業費用	1,721,306,752 (1,079,847,996)
									(1) 人件費(※)	551,497,279
									(2) 材料費	231,415,078
									(3) 経費	772,233,795
									(4) 期末たな卸調整額	△ 24,525,369
									小計	1,530,620,783
									(5) 購帯血受入高	190,685,969
	4 特別損失	445,123,000	825,886,000	0	0	1,271,009,000	1,124,044,982 (1,278,770,274)	146,964,018		
									1. 特別損失	1,124,044,982 (1,278,770,274)
									(1) 固定資産売却損	55,488,268
									(2) 固定資産除却損	772,191,174
									(3) 減損損失	232,418,380
									(4) その他特別損失	63,947,160
	5 法人税等	2,400,000	1,400,000	0	0	3,800,000	3,345,800 (2,700,000)	454,200		
									1. 法人税等	3,345,800 (2,700,000)
									(1) 法人税等	3,345,800
	6 予備費	0	0	0	0	0	0 (0)	0		
	収益的支出合計	177,771,769,000	9,051,348,000	0	0	186,823,117,000	185,540,366,341 (176,604,649,440)	1,282,750,659		

収入支出差引額(当期純損失)

15,509,672,495 円

(※) 退職給付債務の計算に用いる割引率の変更により、人件費が5,335,797,246円増加しております。

収						入				
款	項	子 算 現 額				決 算 額	収入未済額	予算現額に し増減	比	内 訳
		当初予算額	補正予算額	前年度繰越 事業費充当額	計					
		円	円	円	円	円	円	円	円	
1	血液事業 収入	18,271,418,000	0	1,080,919,258	19,352,337,258	12,330,208,720 (10,435,352,610)	0	△7,022,128,538		
	1 借入金等収入	755,239,000	0	0	755,239,000	606,991,081 (122,065,408)	0	△148,247,919	1. 借入金等収入 606,991,081 (122,065,408) (1) 長期前受補助金等 606,991,081	
	2 資産売却収入	220,000,000	0	0	220,000,000	235,714,900 (2,222,550)	0	15,714,900	1. 資産売却収入 235,714,900 (2,222,550) (1) 固定資産売却収入 235,714,900	
	3 その他収入	17,296,179,000	0	1,080,919,258	18,377,098,258	11,487,502,739 (10,311,064,652)	0	△6,889,595,519	1. その他収入 11,487,502,739 (10,311,064,652)	
資本的收入合計		18,271,418,000	0	1,080,919,258	19,352,337,258	12,330,208,720 (10,435,352,610)	0	△7,022,128,538		

支						出			
款	項	子 算 現 額				決 算 額	翌年度繰越額	不用額	内 訳
		当初予算額	補正予算額	前年度事業繰越額	計				
		円	円	円	円	円	円	円	
1	血液事業 支出	18,271,418,000	0	1,080,919,258	19,352,337,258	12,330,208,720 (10,435,352,610)	0	7,022,128,538	
	1 固定資産支出	17,834,554,000	0	1,080,919,258	18,915,473,258	11,893,344,720 (9,633,918,610)	0	7,022,128,538	1. 固定資産支出 11,893,344,720 (9,633,918,610) (1)有形固定資産支出 10,448,522,333 (2)無形固定資産支出 1,444,822,387
	2 借入金等償還	436,864,000	0	0	436,864,000	436,864,000 (801,434,000)	0	0	1. 借入金等償還 436,864,000 (801,434,000) (1)借入金償還 436,864,000
	3 その他支出	0	0	0	0	0 (0)	0	0	1. その他支出 0 (0)
資本的支出合計		18,271,418,000	0	1,080,919,258	19,352,337,258	12,330,208,720 (10,435,352,610)	0	7,022,128,538	

上記決算のとおり相違ありません。

平成 27 年 6 月

日本赤十字社 社長

近 衛 忠 輝

前記決算は適正であると認めます。

平成 27 年 6 月

日本赤十字社 監事

池 田 弘 一

上 島 重 二

庄 山 悦 彦

損 益 計 算 書

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

	円	円	円	円	円
事業収益					
輸血用血液製剤供給収益	147,766,142,072				
分画製剤供給収益	8,922,849,281				
原料血漿供給収益	9,824,351,331				
その他事業収益	141,580,200				
事業収益計		166,654,922,884			
供給原価					
期首たな卸高	16,098,164,201				
当期製造原価	123,913,524,903				
その他供給原価	8,050,896,448				
期末たな卸高	16,388,185,284				
供給原価計		131,674,400,268			
供給利益			34,980,522,616		
管理供給費					
人件費	22,759,702,306				
経費	23,375,196,044				
管理供給費計		46,134,898,350			
調査研究費					
人件費	673,602,548				
材料費	353,572,034				
経費	420,999,874				
調査研究費計		1,448,174,456			
事業損失			12,602,550,190		
事業外収益		2,009,964,278			
事業外費用		3,624,881,702			
事業外損失			1,614,917,424		
関連事業収益		1,548,751,735			
関連事業費用		1,721,306,752			
関連事業損失			172,555,017		
経常損失			14,390,022,631		
特別利益		7,740,918			
特別損失		1,124,044,982			
税引前当期純損失			15,506,326,695		
法人税等		3,345,800			
当期純損失			15,509,672,495		
前期繰越剰余金			6,982,024,945		
当期末処理損失金				△ 8,527,647,550	

貸借対照表

平成27年3月31日

資 産 の 部			負 債 の 部		
	円	円		円	円
1. 流動資産			1. 流動負債		
現金預金		29,710,752,242	買掛金	8,195,579,029	
事業未収金	26,591,384,567		短期借入金	436,864,000	
徴収不能引当金	16,307,174	26,575,077,393	短期リース債務	117,004,694	
未収金		76,702,578	未払金	8,062,862,292	
有価証券		49,991,250	未払費用	5,988,876,407	
輸血用血液製剤		9,712,625,477	未払消費税	1,308,665,483	
臍帯血		517,032,737	未払法人税等	3,865,160	
原料血漿		6,675,559,807	預り金	367,609,718	
器具	2,460,129,248		前受収益	9,000	
薬品	855,907,337		賞与引当金	3,271,307,252	
準備消耗品	74,956,632		その他流動負債	9,720,000	
貯蔵品	11,073,849		流動負債合計		27,762,363,035
前払費用	492,237,760				
未収収益	10,280,012		2. 固定負債		
その他流動資産	3,028,857,230		長期借入金	5,156,038,000	
流動資産合計		80,251,183,552	長期リース債務	83,025,686	
			退職給付引当金	46,051,832,327	
2. 固定資産			長期前受補助金等	9,332,330,480	
(1) 有形固定資産			その他固定負債	220,238,236	
建物	56,497,869,306		固定負債合計		60,843,464,729
減価償却累計額	23,475,586,089	33,022,283,217	負債合計		88,605,827,764
建物付属設備	53,593,788,273				
減価償却累計額	30,627,367,494	22,966,420,779			
構築物	3,627,153,011				
減価償却累計額	2,304,056,320	1,323,096,691			
機械備品	31,056,776,247				
減価償却累計額	20,950,884,418	10,105,891,829			
車両	15,804,992,441				
減価償却累計額	12,540,506,540	3,264,485,901			
土地		25,847,303,338			
建設仮勘定		54,667,000			
有形固定資産合計		96,584,148,755			
(2) 無形固定資産					
借地権		13,344,000			
ソフトウェア		7,199,263,864			
ソフトウェア仮勘定		9,720,000			
電話加入権		113,878,055			
電気ガス水道供給施設利用権		35,151,762			
その他無形固定資産		3,529,750			
無形固定資産合計		7,374,887,431			
(3) 投資その他の資産					
長期性預金		1,250,000,000			
投資有価証券		7,956,731,252			
長期前払費用		61,246,334			
血液事業資金		6,706,155,538			
退職拠出金		5,728,962,915			
その他投資		30,991,443,082			
投資その他の資産合計		52,694,539,121			
固定資産合計		156,653,575,307			
資産合計		236,904,758,859			
			基金の部		
			1. 基本金		
			基本金	128,612,923,511	
			基本金合計		128,612,923,511
			2. 利益剰余金		
			利益積立金	9,957,148,150	
			特別積立金	18,256,506,984	
			当期末処理損失金	△ 8,527,647,550	
			利益剰余金合計		19,686,007,584
			基金合計		148,298,931,095
			負債及び基金合計		236,904,758,859

キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

	円	円	円	円
1. 事業活動によるキャッシュ・フロー			2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
税引前当期純損失 (△)	△ 15,506,326,695		定期預金の払戻による収入	1,250,000,000
減価償却費	9,739,726,929		有形固定資産の取得による支出	△ 9,427,802,711
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	8,180,987,436		有形固定資産の売却による収入	235,563,300
徴収不能引当金の増減額 (△は減少)	△ 20,817,656		無形固定資産の取得による支出	△ 1,762,109,471
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 260,845,748		固定資産の除却による支出	△ 147,622,513
受取利息	△ 45,312,324		施設整備補助金等の受入れによる収入	606,991,081
支払利息	61,434,992		投資有価証券の償還等による収入	50,000,000
固定資産売却益	△ 7,740,918		その他	△ 198,803,607
固定資産売却損	55,488,268		投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 9,393,783,921
固定資産除却損	772,191,174			
減損損失	232,418,380		4. 現金及び現金同等物の増減額	△ 6,343,596,108
利息の受取額	100,231,639			
利息の支払額	△ 62,455,462		5. 現金及び現金同等物期首残高	41,510,503,888
法人税等の支払額	△ 3,258,593			
事業活動によるキャッシュ・フロー	3,600,329,130		6. 現金及び現金同等物期末残高	35,166,907,780

剰余金処分（損失金処理）計算書

平成 27 年 3 月 31 日

I 当期未処理損失金

1. 前期繰越剰余金	6,982,024,945 円	
2. 当期純損失	15,509,672,495 円	△ 8,527,647,550 円

II 損失金処理額

1. 特別積立金取崩額	8,527,647,550 円	8,527,647,550 円
-------------	-----------------	-----------------

III 次期繰越剰余金

0 円